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A. ENCUADRE GENERAL

A. 1. FUNDAMENTOS

La asignatura integra el plan de estudios de la carrera de Contador Público.

Se busca dotar al futuro profesional de los conocimientos básicos doctrina rios en que se
'poyan los fenómenos de las finanzas públicas en general y de la tributación en particular, axi
corno familiarizarlo con los instrumentoa esenciales tanto para su especríica actuación
, fesional como para su desempeño lrecuente en funciones ejecutivas o de aseso ramíerao
de alto nivel.

El creciente desarrollo del sector público en la economía del mundo contemporáneo y el
importante volumen de recursos que le son transferidos del sector privado mediante los
tributos, justifican la necesidad de estos conocimientos para el graduado universitario y, en
particular, para el Contador Público.

En lo que hace a los conocimientos requeridos específicamente en su actuación
profesional, el propósito de la asignatura es - eín aspirar a formar espec ialistas-, dotar al tuturo
Contador Público de conocimientos suficientes en el campo de los impuestos nacionales a que
se refiere el programa, para poder actuar en el análisis de la confección de las
correspondientes determinaciones de impuestos. Ello, tanto a los fines de su presentación a la
Administración Fiscal corno de su adecuado reflejo contable, así como también poder actuar
como asesor imposi tivo o funcionario fiscal en relación con la aplicación de tales gravámenes.
A este efecto, la enseñanza persigue el fin de lograr su capacidad de análisis y conocimiento

. 'a los principales problemas interpretativos y de aplicación de la legislación, que le permitan
- I" - -]ajarse con lIuidcz en las cuestiones de carácter práctico que se presentan corrientemente.

A, •.)gro de esta formación responden los puntos 7 a 9 de la segunda parte del proprarna de la
materia y funrtamentalmente, la tercera porto dEoI mismo (puntos 12 a 41, . Es una necesidad
en la enseñanza de la disciplina , suministrar a los estudiantes una activa ejercitaci ón practica.
que permita visualizar mediante casos concretos, 01 conten ido de los problemas que se
plantean en las clases te óricas.

La asignatura se propone, asimismo, dotar al futuro profesional para cumplir funciones
ele miembro o asesor del gobierno en las tareas relacionadas con la reforma del sistema fiscal
y la formulación de lo legil;ladón tributaria y para su actuación como asesor de orqanizaciones
empresariales o qremiales donde contribuya a formar opinión sobre proyectos o medidas de
gobierno sobre los cuales aquellas deban manifestarse.

La tercera parte del programa tiende a dar una base para esta actuación, al tratar los
pertinentes aspectos teóricos, incluyendo sus efectos económicos (puntos 12. 13, 36 Y 3~Jl

antes de entrar al análisis de los impuestos de que trata en particular la legislación argentina.

A ello responden también los puntos 10 Y 11 de la segunda parte (principios económicos
de la tributación y nociones de política tributaria). La primera parte del programa referida a
nociones de Finanzas Públicas (punto 1 a 6) busca colocar el estudlo de los impuestos dentro
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del marco más amplio do esta disciplina, donde se los analiza integradamente con los te~" o¡." "="
de estructuración del presupuesto, gasto, empresas y créditos públicos, para complotar la l ' . . "

formación del futuro graduado en vista al mejor cumplimiento de las funciones referidas. como~'_ ¡{5 . \
también por su eventual intervención en las cuestiones de estructuración del presupuesto y .. : I j
manejo del gasto público. cr édito público y empresas del Estado. ', . i

.>.::.;.....; ...~.'
Por su naturaleza y contenido y de acuerdo con las normas en vigor, la asignatura

demanda como requisitos necesarios. la previa aprobación de las siguientes materias:
Instituciones de Derecho Público (251). Contabilidad Patrimonial (352) y Derecho Económico I
(359).

En lo esencial, la materia comprende el estudio de la actividad financiera del estado.
Presupuesto. gastos, inversiones y recursos. Tributación, crédito público y recursos no
tributarios. Derecho tributario: introducción al estudio. El poder tributario: concepto y
limitaciones a su ejercicio. Derecho tributario constitucional. Derecho tributario sustantivo.
Imposición sobre las rentas: teoría de la imposición. Impuesto argentino a las ganancias.

l,...·npuesto a las ganancias de capital. Imposición sobre los patrimonios.

A.2. UBICACION DE LA ASIGNATURA EN EL CURRICULUM DE LA CARRERA.

Conforme al nuevo esquema curricular, las materias correlativas consideradas requisitos
de Teoría y Técnica Impositiva I son las siguientes:

•

•

•

Instituciones de Derecho Público

Co.tabm'"Pat"~I~Too" , YT écnica lmposltiva I

Derecho Económico l

Asimismo cabe señalar que el estudio de Teoría y Técnica Impositiva I requiere una
'-t;ólida formación jurídica para determinar la incidencia tributaria ante diversos institutos

errr ados en la actividad económica (p.e. locaciones, prestaciones de servicios, leasing,
fideicomisos, etc.). además de los conocimientos contables brindados por las materias que le
son correlativas. En virtud de ello se considera que si bien las materias Instituciones del
Derecho Privado (273) y Administración Financiera (279), no son exigidas en el esquema
curricular, es aconsejable, cursarlas previamente.

A.3. OBJETIVOS DE LA MATERIA

• Objetivo general: se espera que al finalizar el cursado de la materia, los alumnos se
encuentren en condiciones de:

Aplicar, tanto en la esfera pública como privada, ios principios,
conceptos y técnicas centrales de la temática impositiva en el
desarrollo de su actuación profesional, teniendo en cuenta los
fundamentos teóricos y técnicos de la imposición.
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Objetivos especificos:

o Identificar los principios especíticos de las finanzas pública s.

o Evaluar ta legislación comparada,

o Analizar 'la evolución de las dlstintas estructuras de la imposición
hasta las más modernas y difundidas internacionaltnente.

o Hab¡tuur~;e al proceso de actualiza ción y formación permanente
en la materia y en la protestón.

I
o Evaluar ,105 proyectos de leyes a tratarse en el Congreso,

participando en su estudio y considerando sus efectos .sobro la
economía y los flujos de inversiones.

o Capacitarse como futuro profesional en un área de incumbencia.
I

o Analizarconceptuatrnente el sistema tributario.

o Anattzar'l os efectos de las discordancias en el caso del Sistema
Tributario Argentino.

AA. CONTENIDOS MINIMOS

La actividad financiera del Estado. Nociones sobro presupuesto, gasto público ,
inversiones y recursos. Tributación, crédito público y recursos no tributa rios. Derecho
Tributario: introducción al estudio. El poder tributario: concepto 'J limitación a su ejercicio.
Derecho Tributario Constitucional. Derecho Tributario Sustantivo. Imposición sobre las rentas:
teoría de la imposición, impuesto argentino a las ganancias. Imposición sobre las ganancias

,-_Jo capital. Otros impuestos sobre los ingresos. Imposición sobre los patrimonios: teoría de la
, 10sición, impuestos argentinos patrimoniales sobre las empresas y los individuos, el
impuesto inmobiliario, otros impuestos sobre manifestaciones patrimoniales.

4
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B. ENFOQUE CONCEPTUAL

8.1 . PROGRAMA

Primera pnrt e: NOCIONES DE FINANZAS PUBLICAS

/ ..'"
/ !Jrs l

\ .. ,{/,---.,
\
'",-_ .-

LII Pri mera Pa rte del p rograma tiene pur- objetive co nferi r ~ I a lu mno una vixi ún sob re los p rincipios lC'IJ r irO l;¡

que confor man el ca mpo del cunocimicn to de h1S Iiuanza s p úbt ica s, lus ' l ll t' se nutren ele la ' curla ccun ómica,
del derecho , de la socic l ' l)~itl y rle la ad min ist raci ón.

I - La actividad financi~ra del Esta do:

El alumn o comprenderá los pr incipios teúricos de la T ributació n, (¡lIe con fluyen en demarca r lBI {u u IJi l u

,, _ ,.ipectrlco de est ud io y de an álisls dirigido a comp render los prublemn s que debe asumir el gnbi t:'fll() en
l'lla nto a la satisfacci ón de necesidades públicas a través tic la provisión de bienes pú bli cos y de la as il!il ltci{¡ 11

. los recursos económicos necesarios II:Jr8 esta pre vísl ón, que debe cumplirse de man era d ic iente. Estos
., temas, comprendidos en la Bulilla 1 se complementan en un an álisis de las modernas tendencias cn cuanto ~,

la administraci ón financiera del Estado.

1. La actividad financiera: concepto, elemontos y fines de la misma. Teorías sobre la naturaleza de
dicha actividad. Análisis económico de la misma. Evolución del pensamiento linancloro. Tondoncras
contemporáneas en materia de finanzas publicas.

11 - Presupuesto . gastos. InversIones y recursos:

La Bolilla U enc ara In adquisi ción por par te de l a lumno tic conocimientos acerca cJ cl J:3st o p úblico, MI

evolución histórica en nuestro país y a nivel mundial, su imposición y sus efectos econ ómicos. Adem ás, !'IC

a na liza n en ella las ca ra ctcríst lcas de los instr umen tos 3 través de los cual"....lO el Est ado urde ua S il

administración financiera, lo que abarca el estudio de los presupuestos clásicos )' de otras variantes que
tienden a hacer mas eficiente a es ta evnluci ún presupuestar ia, tal es cumo el presupuest o ha se e·ero y sus
or ogramas,

. Soncepto y características do los gastos publicas. Clasificación. Objetivos do los gastos públicos
según los diferentes pensamientos económicos y financieros . Concepto de gasto fiscal. Presupuesto:
concepto. Clases de presupuestos públicos: clclico, compensatorio, L1e estabilización automática.
Presupuesto económico y Iinanctero. Presupuesto por programas.

E1 al um no rccibirñ en la BlIlHln 111 una infurmaci óu gCllr ra l sobre los recu rs os con que cuenta el Esta do
pa ra financia r la p rovisión cl t' b ienes p úhlicus entre (os q ue pueden mencionarse 10$ recu rsos t r ibutarles,
med io clásícu de Il nancíumicn to del ~:lsto , como asimismu a los d e origen patrimo nial }' al c ré dito público.

3. Los ingresos públicos: concepto y clasificación. Recursos dn origen patrimonial, cródito público,
recursos tributarios y otros recursos. Ahorro forzoso. La ílnancíncrón anómala del gasto: creación do
medios de pago. Contr ibución relativa nH IDS recursos tributarios y otros recursos en el presupuesto
nacional yen las recaudaciones a todo nivel de gobierno.

111 • Trihutaclón, crédito público y recurs os no tributarlos:

El al umno comprenderá COII el estudio <le los temas de la Bolil la I V, q ue se refiere a la l!"C'lió lI empresartal
del Kstado, las clrcuustancias que j ust ifican 1:1 int crvención de l Estado en la pr ovisión de bienes a tnné!:i de
emp resas p ública s y la na tur a leza de lo~ pr ecios q ue confor man su s U'·CUr.iO!o, Aslm tsm«, en los c aSfI'i .Ie
pri\'ati'l.':lciofH.·S, se nnnliznn las características y Iiues de los marcos rcgulntori os.

5



., »-.;--"~ " .

, .." . : .. ,; .....

~
.:..e ~~~ / I~..~\\

1 Q " ;;O Ll'~\ ~('\~
~ n 'el
~~ -ll.2. s

4. Las empresas públicas . Formas públicas de organización empresaria. Los monopolios fiscal~
Precios: fijados por el estado, privados, cuasiprivados, públicos y políticos. / " , ':< ~ "'\.
La Bolilla V da r á la oportunidad ni a lu m no del es tudi o d e los r ecursos tribu tarios )" de la c1asilkaci ill,r . Ale,· ¡
clásica que las divide en impuestos, tasas y contribucio nes, a la vez (I"Cseñala los rasg os que dlfcrencian a\ : ,:'
cada uno de estos recursos.

5. Clasificación de ios tributos: impuestos, tasas y contribuc iones. Ingresos parafiscales. Las
contribuciones socia les. El peaje. Clasificación de los impuestos: reales y personales, directos o
indirectos, sobre los ingresos, la riqueza y el consumo.

A tra vés de la Ilolilln VI, el al um no se abocar á a l es l ud io de los problemas inher en tes a la li na nriaehín d el
gasto p úblico a través dr la emisión de t ítulns de deuda, como asi mismo a las mo d ulid ad es 11 UC pueden
revesti r estos úttlmns, sus formas de cn t ts lóu y colucac iéu, y la ln ter rcíuc ióu cut re la emisión de ucu da y 13
po ltt icn moneta ria.

6. El crédito público: concepto y clasificación. Los empréstitos públicos: voluntarios, forzosos y
patrióticos. Tltulos de la deuda pública: caracterfstícas, emisión, procedimiento de colocación y
irnortízacl ón. Conversión de los ompréslilos públicos.

- j '
..... Segunda part e: TEO RIA DE LA TRIBUTACION

La Segunda Parte del p rograma en foca el estudio d e los p rincip ios po lit icos , ju r id ico )' soc io-ecou ómicus de
la tributación.

IV - Principios políticos y jur ídicos de la tr ibu lación :

De ntro de esta unid ad temática, se atiend e :1 la formaci ón de los alum nos en relación COII los Iumla men tos
poll ticos d el poder tribntario ese nc ia l pa ra 1" existeu cia misma d el Estado, )' de los p ri nci pios jn r ldi ros q ue
delimitan el ejercicio de est e poder en es ta dos dem ocr áticos planead os genernhucnte en las cartas
institucionales .

7. Poder tributario. Soboranrn y poder de imperio. Poder tributario originario y derivado. Limila ciones al
poder tributario: de orden constitucional y do orqanizaci ón política. Principios constitucionales de
equidad, igualdad. generalidad, proporcionalidad, legalidad, irretroactividad y no confiscatoriodad.
Tribulación en base al criterio do territorialidad, nacionalidad y domicilio. Doble y múltiple imposición
'nterna e internacional. Soluciones. Medidas unilaterales y conve nios. Créditos de impuestos. Empresas

,• •.ncutaoas internacionalmente. Precios de transterencias.

.~ . A SU vez, la Bolilla VII I nhtunl a ('11 el estud io por par te de los alumn os rle dichos priucipio« ju rid lcos de (.1

trlhu taci ón, en especial en It. a tinente a las ca ractcr isticas es peciales de tales pri nc ip tus. que otoruan al
ücrccho tr íbu tn rt o un ca rá cter a ut c n úmicu en las ciencias [ur íd ica s .

B. El derecho tributario. Fuentes del derecho tributario. Autonomla del derecho tributario. Criterios de
interpretación de la ley tributaria.

La Ilolilla IX tiene por objetivo proporcion ar al al umno la precisi ón de los elem enlos dcfin iciou al es clá sicos
del derecho tributario en cu nn to a la confirmación de los conceptos bas a les d e In trib ulación. E n es te urden
de idea s, cobran re levancia de l hecho im ponible en cuanto ni á mbito de a p ro ba ción d e los gl'avá mc nes, Ins
caracterís ticas de los dive rsos suj etos de las o bligaciones t ri buta ri as y el objcto de estas últ imas .

9. El impuesto: naturaleza jurídica, Obligación tributaria. Elementos. Nacimiento y extinción. El hecho
imponible: concepto, atribución y momentos de vinculación. Los sujetos do la lmposi ci ón: sujetos activo
y pasivo de la obligación fributaria. Determinación de la obligación tributaria. Base imponible.
Cxenciones, exclusiones de objeto, deducciones y desgravaciones: diferencias conceptuales.

V - Principios económicos de la tribulación y no ciones de pol íti ca tributarla:

---- - ",,- -
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En la Bolilla X, el a lumno analiza r á fuudam en ta lmcnt e los elem entos q ue deben ins pira r un 'iistrma '. .,
t r ibutario que proc ure basa rse en la equidad, ade m ás de tener en cuenta las connotaciones c.~paci o-l . . : ' '\
temporales de este concepto . Esta. unidad te mática extiende el an á lisis a lu cor-re lac i ón cutre el co ncept o lhf. t. Ir ? ~ "
equida d, la progresividad de los sistemas tributad os y ls eficiencia en la óptima asi~nadún de los recursos', ' ..... \1 Ji
tr itmta r ios. Por otra pa rt e, se an alrza la incidencia ele los ~ravámcncs en cua nto a c{,UlIJ se di:;1ribuye la \ ' ..
carga de l ~rnv1tmen en rela ci ón con 13 tl ist r ibucióll del ingreso. '

10. Distribución de la carga imposit iva. El principio de equidad: teoría del beneficio , teoría del sacrilicio,
leoría de la capacidad contr ibutiva. Principios tribularios clásicos : adecuaci ón, justicia. economla de
administrnci ón y certidumbre . Reformulación moderna de los princ'plus tributarios. Equidad vs.
Eficienc ia económ ica. Neutralidad y uso extrafiscal de la imposición. Relación entro las aucuotas y la
base Imponib le. Propurciunalidad y proqresivlduo. Progresividad y redistribución. Formas de
proqreslvidao. El concepto de regresivitlal! . Percusión. incidencia y traslación dil los gravámenes .

L" Bolilla XI, enfa t iza en el estu dio por pu rt e lit: luf. alumnos de Ics efectos ccun úmicns .Ie J o~ i l1l lm ('~tlls

sobre el consumo. E'I ahorro y 1;1 reinv ers ión )' de Sil p3(Jt'1activ« ("()nw dl' IIH~ UtO~ tic la pul itic il fi!'l'a l.

11. PollUca tributana. Concepto. Relaciones. Poíltica tiscal y política monetaria. Factnros qua ponen
Juda sobre su sficacra. Papol de los impuest os en 01ahorro, la inversión , los consum os y los lncsnuvos
"1 trabajo. Los impuestos en la estabilid;¡1j y desarrollo económico: efectos anthnflacionari cs do la
.npostct ón. Presión tributaria.

Tercera parte: IMPUESTOS EN PARTICULAR

La ter cera pa r te del progntnlil en foca el estud io de los im pu estos en particular, )' d ent r o d c ellos, el miís
ampliamente d ifu ndidn en lus sistemas trih \ltnrio de la mu yu r fa de tos países. 4;u 31 es e l qu e r eca e so b re l a ~

re ntas, tanto ind ivid ua les como corp{) rativn~.

t

VI • Impuesto a la ren ta. Aspectos teóri cos generales:
I

En el contexto de la referi da área temática, ia Boli lla XII comprende el abordaje po r pa r le de los alumnos de
las dlstm tas leorlas que se ha n elaborado ¡la ra ar ribar a l concepto ñscal de ren ta , y su u tiliza cién en las
diversas legislaciones tributarias. Al mismo tiempo se hace referencia en dicha nOlm ~1 a problemas que
pla ntea esta for ma de imp osición, tal como 111 irrcgularhlad d c lus il1~rcsus y se auulizan tus cred os del
impuesto sobre la oferta de trabajo, el aho r io y la Inversi ón.

I

' 2. La imposición sobre la renta: Iundarnentacl ón. Impuesto a la renta consumida. Impu esto al gm:lu.
•~ Impuesto a la renta normal potencial. Progresividad o impuosto lineal. Conceptos eco n órntco y fiscal (Jo

nta, Teorías de la fuente y del batanee. pr itario del Ilu]o del ingreso, La renta en periodos da infiución;
distorsiones causadas por ésta y forma de corregirlas. Depreciación acelerada y deducciones por
inversión. Rentas ganadas y no gan'adas. Desgravacion e:s perso nales. Unidad contnbuyonte.
Imposición celular y global. El problema Ide la irregularidad de los ingresos: uso de promedios o del
traslado de quebran tos. Efectos económicos del impuesto personal en la olerl a do trabajo y capital y on,
la demanda de factores. Efectos redlstríbuidos de los ingresos netos ,

I

VII • ImposIci ón a la renta de las socied~des de capital. Aspectos teóricos:

I
En la Ilo lilla XI II el al urono a nal izará la problem ática referid a a la sujec ión al¡:r:lvam cll de la s sucieda des
de capita l, típica me nte las sociedades por a'ccioncs , y as imismo se analizan 105 di .dintn!'oo sistemas 'IUl' se h íl ll

propuesto para ¡n ( c~ra r las rentas e la soci~dad con las del accionista, de forma de evita r Iuudamcru ah ucutc
la doble imposició n sob re los div ide ndos.

13. La imposición sobre la renta de las sociedades de capital. Personalidad fiscal: integración y
separación con la del accionista. Problemas. Distintas formas en relación con el tratamiento a los
dividendos. Ventajas e inconvenientes. Créditos de impuestos para el accionista: limites. El grupo de
empresas como unidad. La traslación de! impuesto sobre las sociedades de capital. Obst áculos. Peso
en los accionistas. Electos del impuesto eh las lnvorsiones.

I
I
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. I

A partir de la Bolilla XIV, el alumno comienza el análisis de la imp osición sobre la r enla en nuestro pa ís, a . ., . -l
partir de la evolución histórica de este tipo de imposición, -en nuestro pa ís, impuesto a las gauuncias-, y tlcl '<,• .../

análisis de las disti ntas a lte rna tivas adoptadas por la legislación posíüva,

14. Impuesto a las ganancias. Evolución histór ica. Hecho imponiblo. Concep to <le ganancia imponible.
Tratamiento de las ganancias de capital.

A conti nuación l. Ilolillu XV enfoca el estudio por parte de los a lumnos de los criter ios adopta llos por la
legislación argentina para det er mina r la suj eción al gravam en de los sujetos contríbuycn tcs, sobre la base de
su residencia o de la obtención en nuestro pals, por parte de resideutcs en el exterior de gauancias cuya
ruentc productiva se entiende como s ituada en nuest ro país , Al mismo tiemp o. esta Bolilla se refiere a!
an álisis de casos esp ecia les de definició n de la ubicaciún de la fuente prod uctora de la ~:lJla n cia gra vada.

15. Criterios víncutarcs: residencia y fuente argentina. Definición legal. Princip ios generales ; 2) Casos
'lspecialmente legislados: cr éditos garantizados con derechos reales; renta do debentures; expor tación
...' importación; empresas de transportes; agenc ias de noticias Intemacionales; operaciones do s"guros
'1 reaseguros; contenedores, regaifas y aseso ramiento técnico, etc.: 3) Sucursales de empresas
extranjoras. Empresas vinculadas internacionalmente; precio s do translerencia: normas espec iales. \1 ­
Ganancias de fuente extranjera obtenidas por residenles en el país . Ganancias de fideicomi sos o
similares del exterior. Medidas adoptadas para atenuar la doblo Imposición. Ganancias de la primera,
sogunda, tercera y cuarto categorías.

El alumno com prenderá , seguida mente, la Bolilla XVI, las caructerfsticas de los sujetos contribuyent es
mie ntras que la Bolilla XVII hace referencia a las exenciones tic tipu obje tivo o su bjetivo que con tiene la ley
lid impu esto 3. las g<ln:\ncha.

1G. Sujetos pasivos dúl impuesto. person as ffsicas y de existenc ia ideal. Establecimientos estables.
Sucesión Indivisa. Ganancias de los compone ntes de la sociedad conyugal. Sociedad entre cónyuges.
Ganancias de menores de edad. Cesacién de negocios y sociedades en liquidaciún. Tratamiento de los
IIdeicomisos y agrupami entos no societarios.

17. Exenciones. Análisis y clasificación . Justificación. Transferencias de Ingresos a fiscos extranjeros.
Su vigencia para los sujetos que deban practicar el ajuste por inllación.

\ continuación, la lIolilla XVIl I proporciona al alumno cono cimientos acerca de los criterios que establece
ley para imputa r al ano fiscal las ganancias y los ga stos necesarios pa ra ob tener las u conserva r las, sobre la

ase de los criterios de percepción y devcngamicnto.

18. Año fisca l e Imputación de las gananc ias y gastos. Imputación do la renta de fuente extranj era.
Clasificación de las ganancias. Balance Impositivo: criterio de lo devengado y de lo perci bido. Ventas a
plazo, Compensación de quebrantos. Quebrantos especfficos. Regist raciones y conservación de
comprobantes.

La Bolilla XIX com prend e el análisis por parte de los alumnos de los pasos que debe seguír el contr tbuyent c
para determin ar la ganan cia neta sujeta a impuesto, además de anali zar los gas tus cuya dedu cci ón ad mite la
ley, los requisitcs YHmites para que la misma sea procedente.y los conceptos cuya deducción no c..s adru ltkla.

19. Determinación en general. Concepto de ganancia bruta, neta y sujeta a Impuesto. Deducciones
generales admit idas y prohibidas por la ley. Gastos que corresponda n parcialmente a rentas exentas .
Deducción de Inlereses. Salidas no documentadas. Aumentos patrimoniales no justificados. Loy
Antievasión, alcances.

EIl la Bnlilla XX el alumno analizará las deducciones personales, ° sea los conceptos 'l ile contempla l.
legislación en carácter de mlnimo no Imponible y cargas de familia. Al mismo tiempo se una llza u conceptos
que no revisten estrictamente el carácter de gastos necesarios, pero cuya deduc ción se admite CUIlIO

libera lidad del legislador, ta les como las donaciones y los gastos médicos, po r razones de equidad o co n filies
extra fiscales.

-------- - - -
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20. Deducciones personales. Mínimo no imponible. cargas de familia y deducción especial . R13duGclón
de las deducciones. Deducción de conceptos que no reviste n el carácte r de gastos necesarios (gastos
de sepelio; seguros de retiro; gastos médicos. donaciones. etc.). Tratamiento del servicio doméstico y la
posibilidad de la deducción de los Importes abonados.

A través de las Golillas XXI, XXII Y XXII I el alumno abordará el an á lisis <le tr es <l o las cuatro ca tego r tns en
las qu e la ley divid e las ~a nancias gr avadas, respect ivam ente 18 ~ de pri mera, ~c~ u lld a )' cuart a (::'h·~n rla~. al
mismo tiempo que enfoca el cs u ul io de las d cdu ccinnes de conceptos qu e a d mit e la ley para de ter minar- b
ga nancia neta de cada una de rilas.

21. Ganancias de la primera categoria. Ganancia bruta y doducclones admitidas. Inmuebles e..didos
gratuitamente. Deducción espacial: gastos do consorvación y mantonimiento.

22. Ganancias de la segunda categoría. Ganancia bruta y deducciones admnidas. Regalias. ínter és
presunto, rentas vitalicias, retiros originados on pifines de seguro. Dividondos. Resullado de la
enajenación de acciones. Rescate de acciones.

_ Z3. Ganancias d.. la cuarta calegoria. Ganancia bruta y deducciones admit idas.

En el con texto de la referida á re a temá tica, la }joJilla XIl comprende el e...tu d io po r parte lid alumno tic las
dist intas teorfus que se han claburudo pal a a r rí bar al conce p to fívcul de renta ,}' su ut ilizaci ón r.n 1:1'5 di\'cr sa~

legislaciones tributarias. '\,1 misrnn tiCIIlI'1l se hace referencia en dicha rlolilla a prob lemas que': pl.mica cstn
fo rm a de impos ición. 1:1 1cemn hl it rC~\lhlr i ü ~H.I tic los Í1 lgrcS tiS)' :ir nna tizu n los efect(l~ lid Imp uesto !'tltbu.' la
oferta de l f01h; ljO, el uh ot'ro ~' h, in versión,

24. Ganancias de la torcern c'llegoría. Ganancia bruta y deducciones admit idas. limitación a la
deducción de intereses por préstamos otorgados por controlantos del exterior (capitalización oxigua).
Amortización de bienes muebles. inmuebles e intangibles utilizados en !a explotación. Cos to de origon.
Régimen de desuso y reemplazo. Amorüzacl ón de bienes agotables (bosques naturales, minas.
canteras). Dotorrninaci ón del resultado do la enajenac ión de bienes utilizados en la explotación. l.oasinq
de bienes, su tratamiento fiscal.

Las Bolillas siguientes hac en refe re ncia a as pectos es pecificos de la determinaci ón de la J.:,a nancia neta de la
tercera categoría, al estab lecer que el alumno an alice los crttcrlos q ue establece la lcgislnci én sobre ¡Ikhus
aspectos, los q ue pueden eventu almente ll¡f..rir con los contables.

I)e esta for ma, la Bolilla XXV permitirá al alumno comprender lo relalivo H la valuaci ón de inventarios, con
'- especia! referencia a las explotaciones ga naderas de cria e invernada, mie ntr as qu e la Bo lilla XXVI a na líz...1

.1 procedencia de la deducción de las previsiones y reserva s admitid as tax a t iva nte n rc por 1:. ley y las normas
a segu ir para su cá lculo e im putación a l ba lance fiscal, a dem ás de 1;, conside ración de aspectos esp ecificas de
alguna tic ellas, tales como las referidas a la deduc ción de deudores íucobrubtcs,

25. Inventarios. Valuación de bienes de cambio. Inmuebles. forestación y reforestación. Valuaci ón (/0

Inventarios en explotaciones ganaderas de cría y do invernada. Explotaciones aqrlcolas. Vatuaci ón rle
sementeras.

26. Previsiones y reservas. Admisión de su deducción. Resorvas matemáticas y para riesgos en curso
de las compañfas de seguro. Deducción de créditos incobrab les. Métodos para su deducci ón . lndices
de incobrabilidad. Otras previsiones y reservas.

La Bolilla XXVII proporcion ará :tI al umno conocimien to respecto de la imputaci ún de las d ife reucias de
cambio provenientes de operaciones concerta das en moneda ext ranjera y de aquellas destiuadas ti

financia rlas,

27. Operaciones en moneda extranjera. Su contabilización y tipos de cambio utilizables. Diferencias do
cambio computables. Métodos. Enajenación de moneda extranjora. T ltulos p únncos en moneda
extranjera, su valuación e incidencia on el balance Impositivo. Tenenc ia de moneda extranjera .

9
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28. t'jus te por lntlacl ón. Sujetos comprendidos. Mecanismos de cálculo. Suspensión de su aplicación y
electos.

/.: I ~ . ' J . ' ,~1/ '.. .• '"/" ~ , ;. , ~
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El alumno cempreudcrá a lra,'h de la Unlil1 :1 XXV III los IIICC'.ilUislH OS o c c álcul o de l aj us te pu r innnd ón .
imIlIIsit h 'iJ uctu ulmcntc sus pen d ido (' 11 \11 :' p1icaciúll. (, ~ -, ,

f pe?

La Bolilla XXIX está or ientada ~ I est udio por parte de los alumnos de las características, en nu..stro país, de
la impos ición a las sociedad es de cap ita l y de otros ti pos societari os as imilados 3 las mism as, corno asim ismo
la sujeción al gravamen de la ganancia de los establecimientos estables, ..s decir los logar..s fijos dc nel:"cio\
a tra vés de los cuales desarrollan actividades empresa rias en nuest ro pa ís las persona s fisicas n juridicas
demiciliadas en el exterior, Al mism o tiempo anal izar án el t ra ta miento Iiscnl tic los d ivideudns.

29. Imposición a las sociedades de capital. Otros sujetos con personalidad fiscal asimilados a las
mismas. Establecimientos estables en el país de personas Ilsicas o jurldicas residentes en 'JI exterior.
Tratamiento de dividendos o utilidades abonadas en etectívo o en especie. trnpuesto de Igualad on.

Segu idamente, a través tic la tem ática coutcmplada cu 1u Bol illa XXX, el alu mn o 3I1ali"¡.:'Ha las c~mt!k inll c~ y
"rn itcs para 13 dcducci úu de Ins hunorarios tic directorio y dc las rct rihuciuncs a Jos SOC IIlS :Hhn i lli ~ l radu T('~,

... co mo as imismo 101 imp uta ción .11 uüc Fiscal ele ta les co ueep tos por parte d e la socied au llóljpd onl y del
. eneficiar io.

•- 30. Honorarios de directores, miembros de consejos de vigilancia y retribuciones a socios
administradores. Limites a su deducción. Imputación al año fiscal para la sociedad y el director.
Disposiciones de fondos o bienes a favor de terceros.

Por su parte, en la Bolilla XXX I, el a lumno logrará fa millartzarse con el régimen de rc urgani7adiln de
socieda des estatuido por la ley ücl Imp uesto a las ganancias, con el fin de que las proven ientes üe Ins
procesos de fusión , absorción o escisión de soc iedades no resu lten sujetas al imp uesto, a cond ición tiC'!
cum plimiento de los requisitos establecidos por la ley.

I

31. Reorganización de sociedades. Existencia de conjunto económico, iusión o división da empresas.
Requisitos y efectos. Traslado da dorechos y obligaciones. Resolución de la reorqarnzación .
Permanencia de la participaci ón. Plazos !especiales para el ingreso del Impuesto. Translormación y
redomiciliación de sociedades. Transferencias que no importan reorganización: efectos tributarios.

En la " olilla XXXIl el nlu rnno an aliza rá los lnspcctos específicos de la de terminaci ón de l gravamen en el caso
de empresas inmubilin r las O de con struccí ón, CU;UlO asimismo distiutus ca so« del trat amiento fiscal ~Il ¡¡ c:lb ir

I resultado impositivo proveniente oc la euajenac i ún de inmueble..~
-.
.'

. Empresas Inmobiliarias y de construcción. Determinación de resultados y opciones para Imputar la
renta al período fiscal. t.oteos. Fideicumisos. Tratamiento fiscal. lrunuebles utilizados en la explotaci ón.
Empresas unípersonales. Trntarníonto fiscal r.ln l resultado da su enajcnacl ón,,

A cuutinuaci ón, I:IS Bolilla ~ XXX II I y XXXI V otorgarán conoclmtcutos al a lum nu re specto de 13 liqu idaciún
e ingr eso de l impuesto IHlr pa r te tic personas ñslcns y sociedades, en el primer (:" SO, mientras que la ~ cgumla

Rolilhl menc ionad a analiza el i n~n~.''iO tlcl gravam en por pa rte d e los cont ribuyentes ra dica dos en ('1exterior,
media nte !;, retención del ilUltlH·sto en la fuen te.,
33. Liquidación e Ingreso del impuesto. Personas tlslcas y sociedades. Atícuotas. rachas de
vencimiento para la presentación de declaraciones juradas e ingreso del impuesto resultante. Regimün
de anticipos y retenciones para personas ffsicas ypara sociedades.

I

34. Beneficiarios del exterior. Ingreso del impuesto por retención en ia fuente sobre las <.Jislinlas
categorías de rentas de fuenle argentina. Presunción de ganancia nota, Casos ele opción por
determinación sobre base real. Acrecen\amiento del impuesto. Allcuotas aplicables. Regímenes de
retención del Impuesto para beneficiarios residentes en el país.

La Bolilla XXXV trata la proble mática de Il s empresas perteneciente a contr ibuyentes residentes en cl pnís
que operan en el exte r ior bajo la forma de e.ha blccimic nt os perma nentes, incl uye ndo lo rela tivo a 105 precios
de trnnsfcrcnc ia a plicados u las ope raciones ¡de d ichos esta bteclmie ntus l·OI1 los entes r esident es locales.

I
I
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35. Ganancias de establecimientos perm anentes en 01 exterior de residentes on el país. Sociedades
contro ladas; precios de transforencia. Imputación do ganancias y gastos. Compensación de quebrantos;
limitaciones.

IX- Imposi ci ón sob r.~ las ganancias de capitnl y de carácter eventual
I
I

La UoliJIu XX XVI ce utenrp la In formación d,el alumno con refe re ncia a los aspectns tc ór lco... de las gnuaucía s
proveniente s de la d ispusición d e bi en es de c:apital y de aquellas que nn revisten la caractcrbtlca de
hnbit ua lldad que es lntrfuvccu II I couceptc d~ r édito o renta hahituat , S(" t r-atar-án Ins cr-iter-ios uü üvau os para
la captació n 3 los fin"-,, t riiJ ut:l t"iOl' de dichas l lla l1 j fc.'lii t:J ci on c..~ .

I

36. Naturaleza y clases . f} ganancias de ¿ Pital y beneficios eventu ales. Ju stificac ión Uo.J un tratamiento
diforencial respecto do ganancias ordi r1arias. Razones y m étodos para su eventual tratamiento
integrado. Criterios ue acumulación o d,e realizaci ón. Ajuste de las distorsiones causarías por In
inIlación. Perdidas eventuales. Compensación. Efectos econ ómicos do los tributos subre qananeias de
capital. i .

-,...-a s Bolillos XXXVII y XX XVII I informar án • los alumnos acerca de dos de 1. 5 herr amientas ñscalcs
r "cad as en la Rrpúhlil"" ArgrJlfin3 pa ra hirapladim de dos mnnifestnciones part iculn rvs de las ~ana ncia~
c , capita l: las rentas ub teuldas \ '11 j uegos de fu..... r )' l a~ utilida des obtenldns pur pe rsouas U H habltu al tstus por
In ena jenación de inm uehk-s, lai cu ales e~ l!t n alcanzadas por sendos im pu est os part icu la res,

I
37. Impuesto sobre premios de detenn inados juegos de sorteos y concursos deportivos. 1. Hecho
impo nible. 2. Sujeto. 3. Exenciones. 4. Liqyidación e inyreso.

I
38. lrnpuesto a la transferencia de inmuebles de personas flsicas y sucesiones indivisas 1.- Hecho
imponible. 2.- Sujetos. 3.- Exenciones . 4.· Liquidación e ingreso.

x-Imposici ón sobre los pa trimon ios

Por último, l. unidad temática X se refieren a los as pecios leóricos de la imposición patr imonial (Bolilla
XXXIX) y de las form as que ha adoptado ed nuestro pals este t ipo de imposici ón (Bolil las XL y XLI )

I
39. Naturaleza, ca racterístlcas y efectos ~conómicos de los impuestos pat rimoniales en sus distintas
formas de aplicación: 1) globales; 2) sobre m anifestaciones parciales del patrimonio (Inmobiliario.

roano y rural, automotores) ; 3) a la trans ferencia de patrimonios a tílulo uraluito. Carácter susti tutivo no
....a ¡'Tlposición a la herencia. I

I

¡je esta forma, en la Holilla XL el alumno bnrocnr:i .1 an álisis del hecho imponible del impuesto sobre los
bienes personales, los sujetos constit uyentés y los aspect os inherentes a la su jeci én al gra vam en de ItI \

I
distintos tipos de bienes, como as imismo tic los asp ectos inhe rentes a su liquidación.

I
40.- Impuesto sobre los bienes personales. Hecho imponible. Sujetos . Bienes situados en el pa ís o en el
exterior. Exenc ione s. Valuación. Minimo ~xento . Alícuotas. Bienes en el pa ís pertenecientes a sujetos
del exter ior. Acciones y participaciones soci etarias. Responsables sustitu tos: casos .

En lo qu e res pecta al impuesto a la gananCi~ mínim a presunta , la tem ática referida en el plÍrraCn preceden te
est á contenida en la lJo!iIl:.s XLI. A través del a n álisis de dicha tem ática, el alumno se familiaru.4trá con toda s
las principales características de esta form a ~c imposición.

I

I
41.- Impuesto a la ganancia m fnima presunta Hecho Imponible. Sujetos. Exenciones . Baso Imponible:
bienes situados en el país o con car ácter permanente en el exte rior. Valuación. Casos especiales:
entidades financieras, consignatarios, fidelcomisos.Tasa. Compensación con el impuesto a las
ganancias. !

B.2. BIBLlOGRAFIA
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l. BIBLlOGRAFIA GENERAL OBLlGrORIA

DUE, John F. y FRIEDLAENDER, Ann FI: "Análisis Económ ico de los Impuestos y dol Sector Público"
(Versión española de la 7' edición do la qbra: "Govemmont Finance. Econornics 01Ihe Public Sector",
Richard Irwin. IIlinois. U.S.A. 1981). Edil. ele Derecho Reunida:; S.A..- Madrid 1990 (versión española du
la 7· edición en Inglés). I
JARACH, Dino: "Finanzas Públicas y o ertChOTrtbutario" (F.P.y O.T.). Editorial Aheledo Porro:. Buenos
Aires. Sepl. 1996. 2' Edición.

GIUUANI FONROUGE, Carlos M.: "Do ocho Financiero". 6· Edición. Ediciontm Depalma, Buenos
Aires. ~ 99 7. Vol. I y 11 · OlJ' <1 actualizad" pr Susana Navarrine y R. Osear Asoroy. .

MARTIN, José M.: "introducción a las Finrnza:; Públicas". Editorial Depalma. Buenos Ai",:; 1987. zoa.

" .• Edición. I
'JUANI FONROUGE, Car los M, y NA~ARRINE , Sus ana C.: "Impuosto a las Ganancias". Ediciones

uepatma, Buenos Aires, 1996, 3· Edici ón ( tualizarla y ampliada por Susana Camila Navareinp

REIG, ENRIQUE J.. actualizado por GE~HARDT, Jorge y MALVITANO, Rubén H., "Impues to a las
Ganancias. Estudio Teór ico Practico de la Ley Argentina a la Luz do la Teoda General del lrnpuasto
a la Renta", Macchi, Buenos Airos, 200~ . Capitulo XXII,

I
MUSGRAVE, Richard A, Y MUSGRAVG, Pegyy B. : "Hacienda P úbuca Teórica y Aplicada" (versión
española do la obra "Public Financo in 'Theory and Practico". Me Graw-I liil, New York. USA, 1980).
Edición del lnstitulo do Estudios Fiscales, Madrid, 199'1. 5· Edición.

I
NEUMARK, Fritz: "Principios do la Imposib ón" (versión aspañola do la obra "Grundsatza qarochter unrJ
okonornísch rationaler stouerpolüü". Tudingen, Alemania Federal, 1970). Edición del Instituto do
Estudios Fiscales, Madrid, 1974. I
SCALONE, Enrique Luis y otros: "Evoluciqn de la imposici ón sobre la Renta en la Ropública " r9&nlin,,"
- Homenaje de la Facultad de Ciencias Económicas a los 75 años do su vigoncia - Trabajo de
investigación realizado para el Contro d] Investigaciones Tributarias de la Facultad - Edicon (Fondo
Editorial del Consejo Profesional de Cie cias Económicas de la Ciudad Autónoma do Buenos Aires,

-, 'P" 'lnos Aires, 2008 ,1 ". Edición.

REVISTAS: Derecho Fiscal; Derecho Tr bulario, Impuestos, La Información, Bole:in de la Direcc i ón
General Impositiva; Errepar. I

11. BIBUOGRAFIA DE CADA PUNTd DEL PROGRAMA

(x) B ÁSICA OBLIGATORIA

(-) AMPLIATORIA, COMPLEMENTARIA y o ESPECIALIZACiÓN
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Punto 1 I
(x) FENOCHIETTO, Ricardo. "Economfa ~el Sector Público . Análisis Integral do las flnanzas púlJ l i~as y

sus efectos". Editorial La Ley, Buenos r res, 2006, Capítulo 1.

(-) ROSEN, Harvey S. "Finanzas pÚblicasl,Mac Graw-Hill lrwia, 2002, Capltulos I y 11.
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(-) STIGLlTZ, Joseph E. -La Economfa do! Sector Pútl lico". Antonio Bosch editor. 1992. Capítulos~--- : A~3 \.
111 , '1 ¡ t.:-- I ';? \'

I '1 1/

(-) OWENS, Jellrcy. "La üscalldad un 011'lglo venidero", Publicación del centro elA Estudiantes do \ :: ' " , ,</'
Ciencias Económica s·US A, Código 6' :8. ' , •.•. '

Punto 2

(x) FENOCHIETTO, Ricardo , op. CII. capll lo 9.

(-) STIGLlTZ, Joseph E" op, cil. capñulo 4 y 5.

(-) GIULl ANI FONROUGE, Carlos M. ' D recho Financiero' , 6° Edición. Ediciones Depalma. Buenos
Aires, 1997. Vol. I y \1 - Obra actualizad por Susana Navarrine y R. Osear Asorey. Volumen L Titu !o
\l. Capítulos 1 a 4.

• _.-) TANZI, Vito y SCHUKNECHT, Lud ero "Evoluci ón Histórica del Gasto Público, Flelo,:oa t!f.'!
: stado", Publicación de! centro de Estu nantes de Ciencias Económicas-USA. Código 629.

Punto 3

(x) FENOCHIETTO, Ricardo, op. en, capfl lo 16.

(-) GIULlANI FONROUGE, Carl os M., op. cn., Volumen 1. Titulo 11. Capitulo 3. Parle 2.

Punto 4

(x) VICCHI, Juan Carlos. "Privalizaeione . Mitos y reafidades", Ed. Valletta Ediciones, Buonos AirPs,
1992.

(-) VICCIII , Juan Carlos "Funciones d" Entes Reguladores y políticas de Regulación do Entes
Privatizados". Consejo Profesional do iancias Económicas de la Capital Federal , 1993.

''-p to 5

Punto 6

(x) JARACH, Dlno."Finanza, Públicas y Derecho Tr íbuíario " (F.P:y D.T.). Edilorial Abelodo
Buonos Aires. Sepl. 198(;, 2° [(1ic;ón. R,arIE' IV; Capítulos 1, 2 Y Parla V: Capitulo 2.

(-) GIULlANI FONROUG E, Car los M., op.leil. Volumen 11. Titulo VI. Capi tulo 2.

(.) FENOCHIETIO, Ricardo, op. cit. caPilr:o 16.

(-) ROSEN, Harvey S., op. cil. capitulo 19

\

(x) FENOCHIETTO, Ricardo, op. cit. capít los 16 y 36.

(-) STIGLlTZ, Joseph E., op. eil. capítulo 8.

(-) JARACH, Olno., op. cil. Parte XII. Cap tulos 1 y 2.

(-) GIULlANI FONROUGE, Carlos M., op. cu, Volumen 11. Titulo VII. Capítulo único.
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(x) JARACH, Olno., op. cít, Parte V. Cap ltúlo 4.

(.) GIULl ANI FONROUGE, Carlo s M., op.ICil. Volum en 1. TItulo 11 1. Capítulo 1.

,
Punto 8 1

1(x) GIULl ANI FONROUGE, Carlos M., OP.¡cil. , Volumen 1. Titulo 1. Cap itulo 2.

(.) GAR CIA VIZCAINO, Catalina. ¡ Derecha Tributaría, consiceracíones económicas y
jurídicas".Editorial Dep alma. Buenos Ai es 1996. Págs. 2 19 a 299.

(-l J ARACH, Olno, "Curso Supe rior do recho Tri butario" (C.S.D.T.). Liceo Proteslonal Cima . 1969.
CapItulas 8 y 9. I

Punto 7

\--unto 9

(xl GIULl ANI FONROUGE, Carlos M., op. cit., Volumen 1. Título 111. Capñulo 2 a 6.

(-) JARACH, Olno, op. eil. (e .S.D.T .l, Capñulos 6 y 7.
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c. METODOLOGIA

\
C.1. METODOLOGIA DE LA CONr UCCION DEL APRENDIZAJE

1.1. OBJETIVOS GENER ALES A CUMPLIR EN LOS CURSOS ORDINARIOS DE
PROMOCION

A trav és d. loo curses~'''i<'' d. promoci ón y d. " relaci ón permanente del
alumno con el profesor y docentes ~uxiliares correspondientes, se pretende transmitir las
herramientas básicas a efectos que los alumnos puedan desarrollar habilidades específicas

\ ara su futuro accionar profesional. E~ indispensable que el alumno universitario comprenda
'lue el fin último es su capacitación, suubicad ón en el medio social en que desarrollará su
.ctividad, la adqolsición de hcrrament ét r écníco-protesíonal. Es propio elel nivel universitario de

los alumnos que en todo memento Imantengan una actitud permanente de búsqueda de
nuevos conocimientos. Es esencial 01?onocimiento del fin y la razón de las distintas figuras de
finanzas públicas y en particular las tributarias, a fin de brindar un correcto encuadramiento
tributario del instituto bajo análisis. NOes aconsejable que el alumno pretenda saber meras
"técnicas tiquldatorias", dosprovtstas ]de bases cienti ficas, máxime con las permanentes
modificaciones que. lamentablemente, expertrnenta nuestro régimen tributario en torma
periódica. I

,

1.2. METODOLOGIA DEL PROCJSO ENSEÑANZA { APRENDIZAJE - ROL DEL
PROFESOR - OBLIGACION ES DEL ALUMNO

I
I

La complejidad y diversidad ~e las normas tributarias que se encuentran vigHntes en
nuestro país, imponen al alumno u7 rol de alta responsabilidad personal en el proceso

....., .nseñanza-aprendizaje a nivel unive~itario , La experiencia y dedicación tanto dol profesor
~mo de los auxiliares docentes pued facilitar pero no suplir las tareas que, lnexorablernente,

" ebe desarrollar el alumno, si desea aprehender los principios y conceptos elementales de
nuestra disciplina. Sin un fuerte compromiso personal del alumno 01 proceso de formación
académica no puede terminar exitosarente. Para ello y desde el primer día el alumno debe
estar dispuesto a estudiar sistemática¡y progresivamenle los distintos puntos indicados en el
cronograma de clases. No es rol del profesor repetir mecánicamente conceptos que pueden
encontrarse en los textos indicados en la bibliograffa, de limitado valor para In formación del
alumno, sino esclarecer puntos dudosos, promover la discusión y 01 intercambio de ideas o
exponer conceptos cuya ubicación bibliográfica resulta dificultosa. Los alumnos deben 5 8r

incentivados para abordar en forma cr~tica y analitica los distintos casos propuestos. Para el!o
es condición indispensable que el a umno lea la bibliogralía indicada con anterioridad al
tratamiento en clase del tema para p der de ese modo aprovechar mejor la exposición del
profesor v estar en condiciones de pa~icípar activamente en la clase a través de las preguntas
directas o el debate. Ello implica cohsultar la bibliografía que se agrupa en obligatoria y
ampliatoria referida a cada punto del J ograma, sin perjuicio de lo que puedan ir indicando los
profesores a cargo de cursos. Los rofesores podrán tomar, si lo consideran pertinente,
sorpresivos "test" de lectura (breves de alrededor de 15' ( 20') a efectos de verificar el
cumplimiento de esta recomendaci6n1Lo expuesto implica también la obligación del alumno
de leer y conocer todos los puntos 001 programa aunque algunos de ellos no hayan sido
tratados en clase o no se haya profundizado sobre los mismos.

I
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1.3. DINAM ICA DEL DICTADO DE ~AS CLASES

I
1.3.1 EXPOSIC ION J
En virtud de los objetivos indi odos y la metodología expuesta, el profesor a cargo del

curso incentivará la participación de los alumnos en los temas te órlco-tócnicos. en dos clases
semanales, durante las cuales desarrollará, en forma concisa y conceptual, los aspectos
esenciales, requiriendo la actuación activa do los alumnos ya sea en forma inrlividual 1) on

9ruflos. I
1.3.2 TRABAJOS PRACTIC0S

Los trabajos prácticos serán dlsarrollados por los auxiliares docentes en una clase
semanal, de acuerdo con la forma quj se describe seguidamente.

1.3.2.1 REGIMEN DE TRABA OS PRACTiCa S - OBJETIVOS

El objetivo de los, "casos" que~contienen las "Guías", los cualos pretenden reproducir
mediante casos concretos las distinta situacionos que deberá resolver el alumno en su futura
actuación profesional, permitirá des rrollar su habilidud para la aplicación correcta de los
conocimientos adquiridos. El desarrollo personal y meditado de cada "caso" de las "Guías" es
indispensable para lograr dicho conoqimiento. La copia mecánica de soluciones desarrolladas
por otro alumno, pasando por alto el importante esfuerzo que debe llevar el alumno para
conocer nuestra asignatura, es el pe4r daño que el alumno puede hacer a su propio proceso
de aprendizaje. A fin do facilitar la.l.autocorrección del alumno y acelerar su proceso de
aprendizaje, se publican, simultáneamente, las soluciones. Tales soluciones deben ser
consultadas sólo después de haber d1esarro!lado los casos y como un medio de confrontación
con la resolución lnicial del alumno, debiendo destacarse que las soluciones que so brindan
pueden ser controvertibles, corno mfJchüs do los ternas de la aslqnntura y no conotltuyen
"soluciones oficiales" de la c átedra. I

1.3.2.2 METODOLOGIA I
El alumno deberá preparar la~ soluciones de los "casos" fuera del horario de clases,

debiendo entregarlas -si aSI lo dispusiera el profesor- en las fechas que se indican en el
calendario respectivo o, en su caso, ~n las que fijen los docentes auxiliares. En las reuniones
de trabajos prácílcos se discutirán las soluciones y se hará especial hincapié en los casos
controvertidos o en las distintas alterriativus do solución de los casos propuestos.

•I
I

I
1.4 ORDENAMIENTOS DE TEMAS - CALENDARIO DE CLASES

El calendario de clases se elaJora tenie~do como objetivo básico que con anterioridad a
la ejecución de los casos prácticos, Ids alumnos hayan tenido oportunidad de aprender el terna
desde el punto de vista teórico-concFPtLlal, incluyendo su tratamiento en clase por parte dol
profesor. I

En virtud de ello los temas hf n sido ordenados de modo de satisfacer la condición
antedicha no sólo para los "casos" in ,luidos en las "Guías". Todo ello en función ele un objetivo
irrenunciable de la cátedra: no se desea capacitar "liquidadores tributarios" sino
"profesionales" en el sentido amplio tie la palabra. La adecuada capacitación profesional, con

I
I
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su andamiaje de formación teórica y ~oct r inaria permitirá que el futu ro profesional
adaptarse ante los avatares de los cambfs de orientación política y legislativa.

Con motivo del ordenamiento disJuesto para el tratamiento de los ternas, durante las
tres primeras semanas se utilizarán l a~ . horas previstas para "Trabajos Prácticos" para el
tratamiento de temas teó rico-conceptuales. pudiéndose recuperar dichas lloras en las
semanas siguientes. 1

,.
" "

C.2 METODOLOGIA DE LA EVALUACION
I
I

2.1 PARA ALUMNOS REGULAR ES

•

•

•

•

•

•

•

•

•

I
Se avaluará a los alumnos da la siguiente. forma:

I
I

e . . I
uatro exanH:~nes escritos.

I,
I
I

2.1.1 EXAMENES ESCRITOS I
Los exámenes escritos tendrán Ids siquientes caracter ísticas :, .

I
Dos exámenes sobre de aspectos teórico -doctrinarios y técnicos

D · b l. . . d b 'os examenes so re 1uestloncs tscnícas y e casos so re Impuestos
argentinos. I
Los exámenes teó ricos-t écnicos conceptuales y de cuestiones técnicas y de
casos que se tomen /sóbre el final del cuatrimestre tendrán carácter
acumulativo, es decir q~e podrán versar sobre aspectos conceptuales y/o
técnico-prácticos de cualquier punto del programa.

I
Los exámenes teórieo-conceptuales abarcarán aspectos teórico-doctrinarios y
técnicos. No se considerará aprobado e! examen cuando exista una notoria
falencia del alumno en alguna de ambas partes.

I
En los exámenes finales\sobre casos prácticos el alumno podrá consultar las
normas legales y regl~mentarias aplicables, debiendo fundamentar las
respuestas con la inVoc81ión de las mismas.

Serán examinados solamFnte los alumnos inscriptos en los cursos.

Los alumnos calificados ~omc insuficientes en un examen parcial, aunque no se
presenten en los restantes, no serán considerados como ausentes, sino
calificados como "insufici6ntes".

Los alumnos deberán adrobar por lo menos tres de los cuatro exámenes, sin
que el cumplimiento del estos requisitos mínimos sea suficiente, si el nivel
promedio no es el adecuado.

I
I
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No se admitirá bajo ningún concepto cambios de horarios por parte do I ()~='"

alumnos. Teniendo en cuenta este hecho, los alumnos que as.sran a clase en
car ácter de oyentes o volunta rios no podrán S.1r cal'tlcados por los Profesores,
ya que la F(lcult,HJ ni) labrará acta alquna en tales condiciones , ni ~)(O admiti rán
cambi es de curso o la renci icrón de los ex ámenes parciales en otros cursos.

.,.

• Los ex ámenes parciales podrán :;<-Jr tom ados va sen en los días y horas tijados
para las clases teóricas o el! las previ stas para las reunionos eje trabajos
prácticos, debiendo comunicarse la fecha con antelaci ón no menor do quince
días, dentro Uf: las époc:as indicadas en el calendarío de clases.

2.1.2. EXAMEN FINAL

Según Resolución del Consejo Directivo Nro. 638/Plan de Estudio reyi:;lrada
con fecha 23.06.9a

2.1.3 EXÁMENES RECUPERATORIOS NOTA FINAL

Los exáme nes parciales más los elementos adicionales de evaluación que pudiera haber
reunido el profesor a cargo de cada curso (asistencia a clase, asistencia a reuniones de
trabajos prácticos , test de lectura bibliográ fica) serán ponderados adecuadamente para la
obtención de la calificación final.

Cuando el alumno no haya aprobado uno de los exámenes parciales y no existan
elementos adicionales de evaluación suficiente que permitan suplir esa nota, el profesor a
cargo del curso tomará un examen recuperatorio.

2.2 REGIMEN PARA EXAMENES LIBRES

El examen comprenderá dos partos:

Una parte sobre cuestiones t écnicas y de solución de casos práct icos sobre impuestos
argentinos, que será escrita y eliminatoria. En esta parte los alumnos podrán consulta r
las normas legales y reglamentarias aplicables, debiendo invocarlas para fundamentar
1<15 respuestas o soluciones que proponqan.

• Otra parte conceptual relativa a aspectos teóricos y técnicos como asurusrno de
determinaéión e interpretación de impuestos argen tinos, que será orai a monos que el
preside nte del tribunal examinador, conforme al número de alumnos a examinar,
resolviera otro procedimiento.

Se considerarán comprendidos en el programa todos los carnb ios de ¡:..gis!ución
operados hasta un mes antenor ti la fecha en qu~ se toman los ex ámenes respectivos.

2.3 TEST EVALUATIVO

Los Profesores a cargo de los respecüvos cursos podrán, en forma optativa, en les
primeros días do! cuatrimestre realizar un test evaluativo sobre el grado de conoclrníentos que
poseen de las materias que constituyen requisitos. Ese test, podrá cumpli rse sin identltlcaci ón
del alumno, si así lo desea .
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El objetivo de este trabajo previo, e~ ev~lll~r adecu.adam(J~te el plan de. tareas al iniciar cada ,/ /.:;Á
cuatrimestre, para poder hacer un diagnostico referido al nivel de conooirruento con el que 105; ~ j

alumnos llegan al curso. El mlsmo serviría, a su vez, pum interpretar los resultados finales dot ... j
mismo curso. "" •.,.. ....._;_. .. ~

2.4 FICHA DE ANTECEDENTES

Se requiere que los Alumnos entreguen al profesor a cargo del curso la ficha do
antecedentes, debidamonte cubierta. Los datos resultan de importancia para un mejor
conocimiento del alumno por parte del profesor y serán utilizados en íor.na ·(.¡strir.tarnenl"
confidencial.

2.5 ENCUESTA

Antes de la finalización del cuatrimestre se requiero que los Alumnos completen la
.cuesta que se entregara oportunamente. La misma reviste importancia pura el

mejoramiento del proceso enseñanza I aprendizaje y paro detectar errores u omisiones en que
se pudiera haber incurrido.

ROL DEL PROFESOR TITULAR - APLlCACION y CONTRO L

El profesor titular a cargo de la cátedra verincar á el cumplimiento de este proqrama. del
calendario docente, las pruebas de evaluación y los criterios de calificaci ón en todos los
cursos. Las inquietudes V sugerencias de los alumnos por problemas no resueltos en el curse
respectivo se girarán al Profesor Titular a cargo de la cátedra.

PALABRAS FINALES

Uno de los modelos de enseñanza I aprendizaje m ás conocido, en su Iorma m ás simple,
- ~ 11e de la idea de que si cada alumno dispone del tiempo que necesita para alcanzar

'erminado nivel de aprendizaje y cumple efoctivamente con este tiempo. E;S ITl;JY probable
'iue logro el nivel esperado.

Con este enfoque, el grado de aprendizaje es una función del tiempo empleado con
relación al tiempo necesario. El tiempo empleado se halla determinado por el tiempo qua el
alumno destina efectiva y activamente al aprendizaje, es decir, por I~U dedicación y por el
tiempo total que se le asigna. El tiempo que cada alumno necesita (tiempo necesario) «st á
destinado por su aptitud para la tarea, por la calidad de la enseñanza y por su capacidad para
comprender lo enseñado. La calidad de la enseñanza se define en términos del grado en que
la pres~tación , la explicación y el ordenamiento de los elementos de la tarea de aprendizaje
se aproxima al nivel óptimo para cada educando. La capacidad para comprender lo enseñado
representa la capacidad del alumno para obtener beneficio de la enseñanza y está
íntimamente vinculada con la inteligencia general.

Por ello se enfatiza a profesores, docentes auxiliares y alumnos la necesidad do
mantener presentes todos los elementos enunciados. de manera que el servicio de enseñanza
que se preste tenga la mayor efectividad. Ello se verá reflejad¡¡ de manera inrnedlata en la
promoción de los alumnos y de manera mediata en el elevamiento del nivel general etc la
profesión.
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